⁹¹² „Unde, fratres carissimi, si qui inter vos sunt forte scismatici, occulte vel manifeste tenentes filium Belial Rupertum de Gewenna scismaticum et suos complices, nequaquam accedat ad altare domini et sumat corpus et sanguinem domini nostri Ihesu Christi, quia in veritate iudicium sibi manducat et bibit diiudicatque corpus domini“, citováno dle J. KADLEC, *L'oeuvre homiletique de Jean de Jenštejn*, Recherches de Théologie ancienne et médiévale 30, 1963, 316, pozn. 53. Dále Jenštejn připojil nezanedbatelné upřesnění: „Quid in amaritudine anime vestre caritati infusis cogor enarrare lacrimis, unde et tot mala undique in christifidelibus deseuiunt. Ipse enim Christus in membris suis denuo crucifigitur. Ipsi enim scitis, quantis pravorum et perversorum perturbor molestiis, ipsis meis exigentibus peccatis. Iam tot imperant Antichristi, tot regnant tyranni, tot inde traditores, tot pseudoprophete, tot falsi fratres, tot ypocrite symoniaci, avari, ambiciosi, timidi, xenodoxi, iam insurrexere dracones, quorum hiatu corda fidelium inficiuntur, unde et animarum naufragium eo fit proprieque salutis. Iam iamque occulta veritate perspicitis undique mundum violencia et pravitate versari, bella spiritualia ruere, sancta prophanari, iam sacerdotes et clerum pravorum malicia hominum nichili pendere, publicanos peccatores et Iudeos eisdem preferre et cottidianis oblatrancium canum morsibus expositi inter tot dolosas linguas nescimus benefacere“, in J. KADLEC, *L'oeuvre homiletique de Jean de Jenštejn*, 316-317, pozn. 54. K jisté relativizaci Jenštejnovy jednoznačné podpory Urbana VI. ve spise *De scismate* Vojtěcha Raňkova z Ježova srov. J. KADLEC *Mistr Vojtěch Raňkův z Ježova*, 62-66.

⁹¹³ „Ecce ergo, carissimi, non inconueniens est, de Antichristo quod diximus. Scitis enim, quia in maligno mundus est positus, maxime in presenti scismate et pene omnia malis cottidie novis emergentibus, que de eius dicat sunt adventu, verificentur quod inter cetera est non modicum indicium prosperitas Iudeorum, qui ubique multiplicantur et congregantur tantaque immunitate foventur, quod nimirum ira domini formidanda est, ne permittat, ut Antichristus veniat. Nam bene videtis clerum et christifideles cottidie in suis iuribus et libertatibus subplantari et subici multasque iniurias perpeti et magis sinagogam quam Christi proficere ecclesiam, et inter principes plus unum posse Iudeum quam procerem vel prelatum, ymmo per usuras inauditas principes et magnates adeo depauperantur, ac si cum thesauris illis suum dominum Antichristum ditare et adunare queant, in J. KADLEC, *L'oeuvre homiletique de Jean de Jenštejn*, 317, pozn. 55.

charakteristiku příchodu Syna zatracení ale zůstal rezervovaný a tlumil obdobné tendence koncentrující se ke konci století.⁹¹⁴ Téma Antikristova příchodu bylo pravděpodobně diskutováno širěji, zda i vlivem spisu Telesforova proroctví ohlašujícího vrchol Antikristovy vlády ke konci století, není možné doložit. Zápisy z výslechu Jana Embeka z roku 1394 i několika valdenských vyznavačů z roku 1395 pouze dosvědčily apokalyptické prožívání dotyčných.⁹¹⁵ Stejně apokalyptické prožívání dosvědčily i kazatelské narážky učiněné Štěpánem z Kolína nebo Johlnem z Vodňan. Štěpán vyčítal současnému kněžstvu způsob života, v němž se mu demonstrovalo naplnění Danielova proroctví o ohavnosti zpusťování.⁹¹⁶ Také on viděl Belialovy a falešné proroky.⁹¹⁷ Podobně i Johln

⁹¹⁴ „Non confundentur in tempore malo iusti, in quo mali confundentur et saturabuntur in diebus famis, in quibus esurient impii. Racio autem horum est, quia peccatores peribunt, qui utrumque procurant iustis eos videlicet confundendo et eis famem preparando. Et hoc tempus malum potest accipi pro presenti scismate, quam nostri in eo iusti persecucionem paciuntur, sicut dicit Joel, famem quidem non panis vel aque, sed audiendi verbum dei, vel potest intelligi dies iudicii. Nam quinam fatua opinantur et Antichristum iam natum affirmant ex pluribus coniecturantes. Vident enim scisma longo vigere tempore, audiunt undique fieri prelia et sediciones, sicut in presenciarum vides hic fieri, considerant sodomitica et nephanda peccata cottidie augeri, sancta conculcari et prophanari, principes perversos, iudices iniquos, subditos protervos et infinita que modo vigent mala et sic Antichristum natum ideo autumant Danielis ebdomadas ad libitum calculisantes. Sed defecerunt scrutantes scrutinia; namque nostrum non est nosse tempora et momenta. Nobis tamen tempus redimendum alias est, quoniam dies mali sunt nec non abnuimus ideo Antichristum non esse quoniam et Antichristi modo multi sunt, qui Christo se cottidie contra dicentes opponunt“, citováno dle J. V. POLC, *Svatý Jan Nepomucký*, Zvon, Praha 1993, 409, pozn. 49.

⁹¹⁵ Jan Embek 23. října 1394 před generálním vikářem Kbelem prohlásil, že o příchodu Antikrista nic netvrdil, ale že šlo pouze o teoretickou úvahu, srov. F. Tadra, *Soudní akta konzistoře pražské*, VII, Nákladem České Akademie císaře Františka Josefa pro vědy, slovesnost a umění, Praha 1901, 164, č. 43: „Item die predicta hora quasi completorii coram d. Johanne archiepiscopo Prag. constitutus personaliter Johannes Embek de Embek clericus Maguntin. dioc. de mandato dicti d. archiepiscopi prefatus Johannes requisitus per d. Johannem Kbel vicarium, an illa que scripsit et dixit de adventu antichristi teneat assertive vel disputative, qui statim deliberato respondit, quod disputative teneat, presentibus d. Nicolao Puchnik, d. Woyslao correctore cleri“. Šestnáctý článek z dvaceti valdenských bludů pořizovaných Jakubem z Piotrkowa v roce 1395 v Praze potvrzuje spiritualizované pojetí kazatelské služby v Eliášově duchu i Antikristova příchodu. Dle 16. článku dotazovaní valdenští vyznali: „Quod Enoch et Helias et Antichristus non veniet personaliter, sed figuraliter“, citováno dle R. HOLINKA, *Sektářství v Čechách*, 181.

⁹¹⁶ O. ODLOŽILÍK, *M. Štěpán z Kolína*, Nákladem společnosti Husova Musea, Praha 1924, 59, pozn. 111: „Sic et modo simili prelati vel plebani os habent et non loquentur, oculos habent et non videbunt, manus habent et non tangunt (Ps. 113), hoc est auctoritatem regendi (habent), sed nichil faciunt singula negligentes ita, quod iam heu! quasi ad litteram impletur illud dictum Danielis 9: Erit in templo abhominacio desolacionis, sed ve, inquit salvator, tunc erit pregnantibus et nutrientibus (Math. 24), quia illi, qui spiritum salutis conceperant vel saltem alias conciperent, exemplo mox talium suffocantur; quos vero vite alimento pascere debuerant, per negligenciam vel per mendacia heu! magis interimunt pabulo verbi divini potius, quam sustentent“.

⁹¹⁷ O. ODLOŽILÍK, *M. Štěpán z Kolína*, 64, pozn. 143: „Heu hiis mestis temporibus plures prophete non Christi, sed Belial, insurrexerunt, qui suis mendaciis corda simplicium seducunt,

z Vodňan při konstatování všeobecného mravního úpadku a rozmáhání sekt nešetřil termíny vyjadřujícími nastávající konec světa, jež korespondovaly s představami Milíče z Kroměříže.⁹¹⁸ Nepřekvapuje proto Husův výrok z roku 1401, že v římské církvi „*Antikrist pevně zapustil nohu, jíž nepadno jest hnouti*“.⁹¹⁹

Ve spisech z prvního desetiletí 15. století se Jan Hus problematikou Antikrista a s ním očekávaného brzkého konce dějin několikrát zabýval a je možné konstatovat, že svůj čas vnímal jako nacházející se blížkému naplnění.⁹²⁰ S největší pravděpodobností v linii Matěje z Janova sdílel ideu Antikristovy mnohvrstevné a služebné účasti v jednotlivých ramenech církve. Jak dosvědčil spis pocházející z roku 1406 *De sanguine Christi*, Hus zahrnul do projevů mnohých antikristů, falešných proroků a znamení příchodu Syna ztracení z 2 Sol 2, 3-4 i některé radikálnější projevy eucharistické úcty udržované

sed minus utique ferendum moleste putarem, si aliquem, uti vulgo solitum, eorum allective blandicie seducerunt; sed et eos, qui orbem portant, eorum supersticiones pestifere inficiunt et usque ad interitum perducentes. Ecce numquid non iam novus Sedechias pseudopropheta surrexit, de quo 3ii Regum ultimo pandit histori [...]. Sic heu! modo non unus, sed plures pseudoprophete succurerunt curiis se magnatum ac principum adiungentes sicque eis ibi aliqua mendosa et placencia predicant, ut alios diffamare sibique beneficia acquirere valeant alios dignos et bene meritos eisdem spoliando“.

⁹¹⁸ R. ŘÍČAN, *Johlín z Vodňan, křížovník kláštera zderazského*, Zvláštní otisk z Věstníku Královské české společnosti nauk, 1929, 107-109. Johlínův výklad šesté kapitoly Apokalypsy otiskl A. NEUMANN, *České sekty*, Přílohy, 2.